Modum breviter insinuat Marcus in capitulo prætaxato, sex quidem determinans circa Christum jejunantium ducem; scilicet ipsius, et locum jejunii, passionem ejus et actionem, cohabitationem bestiarum, et ministerium angelorum. In hunc modum jejunet Christianus, nec moveatur, si quædam istorum sunt quæ terrent; quia sunt et quædam quæ mulcent. Dux quidem jejunantium est fidelis, locus autem horribilis, passio inevitabilis, actio difficilis, cohabitatio flebilis, finis desiderabilis. Sane dux confortat, locus inquietat, passio suggillat, actio ketificat, cohabitatio molestat, finis vivificat. Itaque ducem sequamur, locum ingrediamur, in passione non deficiamus, in actione perseveremus, cohabitatoribus compatiamur, finem comprehendamus. Satis diligenter ista ordinator ecclesiastici officii assignavit per antiphonas ad Introitum, quibus inofficiavit Dominicas hujus temporis. In prima enim Dominica, quæ nunc agitur, dux jejunantium quasi clamoribus eorum excitatus dixit: *Invocabit me, et ego exaudiam eum* (Psal. xc). In secunda miser homo attendens locum horroris et vastæ solitudinis, angustias scilicet quas patitur in corpore mortis hujus, clamat ad ducem suum: *Reminiscere miserationum tuarum, Domine* (Psal. xxiv). Et post pauca: *Libera nos, Israel, ex omnibus angustiis nostris* (ibid.). In tertia, attendens tentationes Satanae tanquam laquam intolerabi-

lem, et laqueos inextricabiles, clamat: *Oculi mei semper ad Dominum, et ipse evellat de laqueo pedes meos* (ibid.). In quarta, attendens opera misericordiæ et justitiæ, quæ Deus operatur in eo tanquam respirans, et deambulando exultans, ac si diceret: *In via testimoniorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis* (Psal. cxviii), erumpit in gaudium, et dicit: *Lætare, Jerusalem: et post pauca: Gaudete in lætitia, qui in tristitia fuistis*. In quinta considerat quoniam habitat in medio nationis pravæ, frater draconum, et socius struthionum, et videns amurcam cum oleo, paleam cum grano, acetum cum vino, volens separari, non immerito exclamat, dicens: *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta* (Psal. xlii), etc. Et in sexta, videns jam ministerium angelorum imminere, videns in conspectu suo mensuram parari, festinans præ desiderio, ait: *Domine, ne longe facias auxilium tuum a me, etc.* (Psal. xxi)

B Præterea lucidius singula persequamur. Dux quidem jejunantium est spiritus, sed non omni spiritui credendum est, et ideo facienda est discretio spirituum. Est enim spiritus iniquitatis, est spiritus mundi, est spiritus carnis, est spiritus hominis, est spiritus veritatis. De spiritu iniquitatis dicit Apostolus: *Est nobis colluctatio adversus spiritualia nequitiæ* (Ephes. vi); de spiritu mundi gaudet, quia quidam, quibus prædicaverat, non erant ei subjecti; de aliis vero dolet, quia spiritu carnis erant inflati. De spiritu hominis testatur, quia ipse solus novit, quæ sunt spiritus hominis (I Cor. ii). Spiritus autem veritatis replevit orbem terrarum (Sap. i), nec est qui se abscondat a calore ejus (Psal. xviii). Vis inter hos spiritus discernere: a suggestionibus eorum cognoscetis eos. Spiritus iniquitatis suggerit mortifera, spiritus mundi vana, spiritus carnis suavia, spiritus hominis rationalia, spiritus veritatis impossibilia. Asserit enim, quod hominem Deum faciet, et corpus licet incineratum, suscitabit configuratum corpori claritatis Christi. Securus autem de duce jejunans eligat desertum, id est membra ipsius consuetas desideriorum carnalium deserant officinas, deserant oculi videre vanitatem, desinant aures intendere fabulosas nugationibus, vel fabulis nugacibus, et his quæ ad rem non pertinent; deserat lingua loqui dolos et mendacium; deserat gula ingurgitari cibo, et inebriari vino, in quo est luxuria; desinant manus innoxium effundere sanguinem; desinant pedes currere post filios alienos, qui *inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis* (Psal. xvii). In tali deserto non timebit jejunans quadriformem Satanae tentationem; quia si lubricaverit pes ejus, dux suus supponet ei manum, juxta illud: *Scuto circumdabit te veritas ejus; non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et demone meridiano* (Psal. xc); quæ tanquam nota pertransimus. Actio quidem jejunantis triplex est: jejunium, eleemosyna, oratio, in quibus comparabilis est hædo: licet in hædo tria sint, quæ detestamur, nihilominus tamen sunt tria quæ commendantur: olidum animal est, petulcum, et hispidum, quæ abjicienda sunt. Commendatur in eo, quia pascitur erectus, et amaris, et alta petit. In hunc modum jejunans in deserto pascatur amaris, jejunio scilicet et fletu, et planetu: panem tanquam cinerem manducet, et potum suum cum fletu misceat (Psal. ci). Si videat fratrem suum necessitatem patientem, non contrahat manum suam sed erigat, ut in subveniendo pauperi totus ad Deum erigatur. In orando petat sublimia. Est enim oratio subtilis illa avicula, quæ penetrat cœlos, et attingit pedes Domini, nec desistit, donec peroraverit. Quid autem cohabitatoribus debeat jejunans, pater gentium docet: *Alter alterius onera*

portate (Gal. vi), ut sitis invicem membra; cum his vero quinque accedat securus ad ministerium angelorum. Angeli enim sunt sacerdotes, juxta illud Malachiae: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt de ore ejus, angelus enim exercituum Domini est* (Mal. ii). Apostolus etiam præcepit mulierem velatam orare in Ecclesia propter subjectionem, et propter angelos (I Cor. xi). Ministerium eorum est dispensare corpus et sanguinem Domini accedentibus post jejunium. Panis enim qui de cælo descendit formatus in utero virginis, decoctus in clibano crucis, dispensatur per eos super mensam altaris. Oremus ergo singuli, oremus universi, ut mundati per abstinentiam jejuniorum digne accedamus ad ministerium angelorum, ut tandem nos trahat ad consortium primitivorum Jesus Christus Dominus noster, judex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO XIV.

IN HEBDOMADA MEDIA VEL DOMINICA Lætare.

Lætare, Jerusalem, et conventum facite, omnes qui diligitis eam; gaudete in lætitia, qui in tristitia fuistis, ut exsultetis, et satiemini ab uberibus consolationis vestrae (Isai. lxxvi). Quid est, quod tam solemniter Ecclesia hodie hortatur nos ad lætandum? nec sufficit dicere ut lætemur, sed ingeminat, ut gaudeamus, imo et addit, ut exsultemus consolati. Quid sibi vult hæc triplex exhortatio ad gaudendum? sane minus congrua videtur esse; non enim respondet tempori, non consonat actioni. Tempus enim afflictionis et mœroris ad redimenda peccata; lacrymæ vero lavant delicta, non catechumeni. In principio enim hujus temporis Quadragesimalis præfixus est nobis modus vivendi ab Ecclesia in jejunio, et fletu, et planctu, et cantica lætitiæ sunt suppressa. Actio vero hujus temporis est carnis maceratio, frequens oratio, intempestæ noctis vigiliæ, cinerum susceptio, genuum flexio, et cætera in hunc modum: quæ omnia, sunt argumenta, non gaudii sed mœroris. Adhuc magis nos movet, quod hæc hebdomada est contigua Dominicæ passioni. Sed quis ad ejus memoriam nisi Judæus aut Judæizans possit exsultare? Non itaque dubitandum est, quod sub altioris intelligentiæ mysterio hodiernam exhortationem ad lætandum, et non unam, sed triplicem tam celebriter agit Ecclesia: siquidem hæc triplex exhortatio, trium exsultationum est representatio, præteritæ, quotidianæ, et consecutivæ. Est autem recordatio præteritæ, inculcatio quotidianæ, commendatio consecutivæ. Est autem præterita, cum filii Israel transmigrati super flumina Babylonis sederent prius et flerent (Psal. cxxxvi), postmodum accepta licentia exeundi exsultaverunt. Quotidiana, cum miser spiritus adhuc laborans in corpore mortis hujus, per gratiam Dei sopitis ad tempus tentationibus vel saltem mitigatis aliquantulum, in libertatem sui respirat, ut vel modico tempore soli Deo vacare possit. Consecutiva est, cum jam liber spiritus a mole corporis, tanquam e carcere evolavit, et requiescit a laboribus suis expectans in gaudio gloriosam corporis sui resurrectionem. Triplex ergo hæc exhortatio gaudii recolat præteritam, hortatur ad quotidianam, commendat consecutivam. Sed quare potius in hac Dominica, quam in aliis, attendamus. Septuaginta annis continuata est captivitas Israel. In septuaginta sunt decades septem: finitis vero sex annorum decadibus in ipsa septima decade, in septimo ejusdem decadis anno, egressa est sententia a facie Cyri regis, ut excusso jugo servitutis libere rediret Israel ad terram nativitatæ suæ. Quo accepto adeo exsultaverunt Hebræi, ut eodem anno Jubileum fecisse dicantur.

Ad hanc annorum Septuagesimam significandam, duas in hoc tempore instituit Ecclesia Septuage-

simas: alteram dierum, alteram hebdomadarum. Ambæ siquidem in eadem die exordium habent, Dominica scilicet, *circumdederunt me*, sed in diversis temporibus terminantur. Illa enim dierum, terminatur Sabbato in albis, sed quæ est hebdomadarum, hanc hebdomadam terminalem habet. Ad representandum itaque post sex decades quod Israel in septima exsultavit, post sex hebdomadas in septima in canticum gaudii prorumpit Ecclesia. Similiter post sex generales tentationes inspirans exsultat spiritus miser, unde: *In sex tribulationibus liberabit, in septima non tanget te malum* (Job v). Ad eundem modum post sex ætates hominum in septimo gaudens exsultat spiritus liber; sex vero generales tentationes, quæ miserum premunt spiritum, et fere opprimunt, secundum sex locales corporum positiones considerantur, ante scilicet, et retro, sursum, deorsum, dextrorsum, sinistrorsum. In hunc modum tentatur miser spiritus ab inferiori, a superiori; ab anteriori, a posteriori; a dextris, a sinistris. Est autem inferior tentatio contemptibilis, superior admirabilis, anterior terribilis, posterior deformis, dextra volatilis, sinistra gravis. Ab inferiori tentatio est a carne propria, quæ blando susurrat nobis eloquio, ut sequamur desideria ejus; ac si dicat nobis miser spiritus: Ut quid tantum laboras invigilans, et quid stulto labore consumeris? cur semper fugitivam sequeris sapientiam in fame et siti, in frigore et nuditate, in vigiliis plurimis et laboribus? Æque moritur doctus et indoctus, idem est interitus hominum et jumentorum, epulare, comedere, dormire et quiescere, et sic accipies partem de labore tuo. Verumtamen quia crassa est, et supina hæc admonitio, sub specie recti spiritum aggreditur eruditum. Quatuor sunt, quæ ex charitate teneris diligere, mi spiritus, Deum, teipsum, proximum tuum, me vehiculum tuum. Memento, si me negligis, charitatem contemnis: nisi defectus meos suppleveris, charitatis canonem non explebis. Tu vero cum debeas mihi vitæ solatia, ingeris laboris negotia: non sunt hæc nutrimenta, sed detrimenta. Verum est, quod proponit caro de necessariis sibi ministrandis. Sed nos inter carnis necessaria et superflua arbitri constituti non ex æquo pensamus, ad subintroducenda superflua proniores. Hæc autem carnis tentatio contemptibilis est. Quis enim non abjiciat hominem desideria carnis sectantem, tanquam suam in volutabro, ranas in cœno, vermes in sterquilinio? Ipsi etiam philosophi gentium Epicurum voluptatem carnis honestati præferentem, tanquam hæreticum ab ecclesia philosophantium abjecerunt. In contemptum enim carnis philosophus respondit cuidam quærenti, quid fui, quid sum, quid ero? et ait: Vile sperma, vas stercorum, esca vermium.

Secunda tentatio est a superiori, id est a ratione, quæ est animæ pars superior, cum scilicet ratio consentit ei, et delectatur, et quasi captiva trahitur ad obsequium pedisequæ, cui debuerat dominari: Hæc est admirabilis. Verbi gratia: quanta subiret te admiratio, si videres asellum equitantem sessorem suum? hominem ab illo agi frenis, et urgeri calcaribus? Non dissimile hic est illi miraculum. Verisimile est, si Axa filia Caleph asinum (Jud. i), quem equitabat, suis coram patre gestasset humeris, potius abjiceretur ab eo, quam exaudiretur.

Tertia est ab exteriori: hæc est dæmonum timenda suggestio, qui in via qua ambulamus abscondunt nobis laqueos; quos evasisse gloriatur propheta dicens: *Ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero* (Psal. xc). Sed cum audio laqueum, et venantes totus horrore contremisco, et nostram recolens miseriam ingemisco. Ergone bestię sumus nos? Sumus plane: *Homo enim cum in honore esset, non intellexit: comparatus est ju-*

mentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. XLVIII). Quot autem, et quanti sunt horum venantium laquei? nec in cor hominis ascendit, nec lingua sufficit explicare: beatus tamen Antonius (114) vidit eos in spiritu et expavit. Tamen ut aliquem de his laqueis proponamus, audiamus Apostolum, nam et ipse spiritum Dei habet: *Qui volunt, inquit, divites fieri in hoc sæculo, incidunt in laqueum, et in tentationem diaboli (I Tim. vi)*. Ergo divitiæ sunt laqueus diaboli. Sed quam inextricabilis sit laqueus iste, audi Veritatem in Evangelio: *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem in regnum cælorum intrare (Matth. xix)*. Non enim facile de avaritia triumphat, de quo ipsa semel triumphavit. Proh dolor! potius quærimus his laqueis intricari quam extricari. Si venatores cum cornibus clangendo nos insequerentur, minus horrenda esset hæc tentatio, quia facilius cavenda. Sed ipsi insidiantur in occulto, ut sagittent in obscuro rectos corde.

Quarta est a posteriori: hæc est memoria præteritorum peccaminum ad delectandum, cum quis exsultat in rebus pessimis, quas gessit, et sæpe in recordatione accenditur, ut redeat in id ipsum. Nec est talis recordatio leve reputanda delictum: non enim sufficit homini Deum contempsisse, imo quasi in os illi impropert, quod contempsit. Memento filios Israël adorasse vitulum conflatilem: in ultionem cujus criminis levitæ transeuntes per medium castrum, tria millia leguntur interfecisse (Exod. xxxii). Recolite de sepulcris concupiscen-tiarum, cum in mentem venissent populo olivæ car-nium, allia et pepones, quibus abundarat in Ægypto, et murmurassent, perierunt ex eis quatuordecim millia (Num. xi). Quid est, quod majori pœna punita est recordatio ciborum cum murmure, quam idololatria? Horrenda est sententia, non discutienda. Hæc est tentatio deformis, similis est enim gibbo dorsum hominis deformanti, qui ex contractis simul humoribus induruit.

Quinta est a dextris, id est a prosperitate, cum, scilicet, arridet hominis fortuna, et prosperitas hominis non interpolatur miseria, *oves enim factosæ, abundantes in egressibus suis: promptuaria ejus plena, eructantia ex hoc in illud: Beatum dicunt hominem cujus hæc sunt; tu autem propheta, quid dicis, non est ita: sed beatus populus cujus est Dominus Deus ejus (Psal. cxxliii)*. Dic etiam tu, Salomon, quid inde sentias: *Prosperitas, inquit, parvulorum interficiet eos (Prov. i)*. Dic et tu poeta, qui prosperitatis incommodum in libro experientiæ legisti:

..... O munera nondum
Intellecta Deum.
..... Fecunda virorum
Paupertas fugit.
(Luc. i. v.)

Prosperitas est, quæ virtutes animi enervat, viros effeminat, oculos mentis excæcat, vitalem spiritum suffocat. Hæc autem tentatio volatilis dicitur: est enim similis formicæ volanti, quæ adeo hilaris est, quod oblita ciborum tabescit volando, et moritur. Talem reddunt hominem opes hyperiphanae; ut vere dicere possit. *Aruit tanquam testa virtus mea (Psal. xxi)*, quia oblitus sum comedere panem meum.

Sexta est a sinistris, hæc est adversitas pre-mens, quæ in tantum miserum suggillat spiritum, quod aut murmurantem eum reddit, aut blasphemum. Sæpius hoc agit, ut puteus desperationis claudat super eum os suum, maxime cum videt perditissimum quemquam prosperari in via sua mala.

A Moles hæc oppressum exstinxisset Boetium (115), nisi philosophiæ consolantis a Deo recepisset solatium. Psalmographus noster sub hac se pene defecisse commemorat, dicens: *Mei pene moti sunt pedes; pene effugerunt gressus mei, quia zelari super iniquos, pacem peccatorum videns (Psal. lxxii)*. Iste sex tentationibus tanquam procellis circumtonantibus vallatur miser spiritus, se per tanquam inter malleum et incudem positus: nisi, quia quandoque ne deficiat, ad respirandum paululum removetur ab eo in hunc modum. Tertia est exsultatio post hanc vitam, transactis sex ætatum curriculis. Habet siquidem unaquæque ætas insitam sibi, et nativam molestiam, quibus quasi torrentibus per singulas ætates miser raptatur spiritus, quasi vectigalia miseriarum exigenti referens naturæ, quas ex collatione sex ætatum mundi facile est deprehendere. Prima fuit ab Adam usque ad Noe: hæc suam habuit molestiam, quia Cain fratrem interfecit in ejus initio (Gen. iv); secunda a Noe usque ad Abraham; hujus nota est molestia, quia cataclysmus aquarum operuit faciem terræ (Gen. vii); tertia ab Abraham usque ad David. (116) In hac Abraham cum fratre suo Aram a Chaldæis projectus est in ignem, per quem ipsi traducebantur. Abraham quidem eductus est a Domino, sed Aram exspiravit; quarta a David usque ad transmigrationem: in hac quam difficilis passus sit David a Saule, ab inimicis, a filio, paucos credimus ignorare; quinta a transmigratione usque ad Christum: in hac populus Dei captivatus est, urbs sancta eversa, templum dirutum, lex combusta; sexta, quæ nunc agitur, in hac Christus flagellatus, irrisus, consputus, opprobriis saturatus, morte turpissima condemnatus. Secundum has molestiæ ætatum hominis assignantur, quia in infantia major frater occidit minorem; in pueritia diluvium patitur homo, etc., in hunc modum. Sed hanc assignationem alibi faciendam dignum duximus, ne prolixior sermo potius gravaret, quam ædificaret auditorem.